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Abstract

Many of scientist of the last history time, have determined terms politics in different ways
like: "Royal art" that can handle the other arts, like as judicial or oratory, as well as to know
“how can take care for all citizens, and the possibility to make them the best of the
worst"(Plato); as the knowledge of right and wise rule (Machiavelli); as leadership of the
state apparatus or influence on this leadership (Karl Marx). The justice is one of the ways of
regulation of social relations, in the millennial history of jurisprudence, in which is stated that
should be taken care of universal definition. Every legal system is unique, but the parallelism
in legal terms can make the differences and join them as types of legal systems. In this way
established the legal systems that are named as legal families. One of their definitions is the
classification of legal families from the view of french scientist David René, who established
the right by these families: Roman-Germanic family, Anglo-Saxon family, religious law,
socialist legal system and some of the other systems of law. Referring to the saying of Steven
Kreis "Politics is war of the multiple interests (the art of the management of the interests of
all sections of a society), his words will help in the description of the cooperation between
political and justice in Albania. This analysis of the relationship of them will be done on the
basis of a comparative study between the different time periods of the development of the
Albanian society.

Kew words: Legal systems, the Albanian Society, national policy and international policy,
policy and national and international justice.
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Politika dhe drejtёsia nё Shqipёri.
Drejtёsia dhe politika janё dy koncepte tё cilat janё pjesё e njё shoqёrie tё caktuar e cila
zhvillohet nё bazё tё parimeve dhe normave ligjore qё ka njё shtet. Shteti shqiptar nё
periudhёn e tij tё zhvillimit rreth 100 vjeçar ka njohur sisteme tё ndryshme ligjore tё cilat
janё bazuar nё zhvillimin e regjimit tё tij politik. Nёse do tё hedhim njё vёshtrim pёrsa i
pёrket kёtij historiku kohor do tё vёmё re se njё numur i konsiderueshёm ndryshimesh kanё
ndodhur si rezultat dhe i vetё kushteve tё formuara nga bashkёpunimi i politikёs sё
brendshme me politikёn e jashtme.
Vitet 1914-1918, dhe vitet 1939 – 1945 janё vite tё cilat kishin pёr bazё luftrat botёrore.
Gjatё luftёs sё parё dhe luftёs sё dytё botёrore, gjendja ekonomike dhe politike dhe pёr mё
tepёr ajo ligjore ishin nё vёshtirёsi si rezultat i vetё kushteve tё krijuar nga kёto luftra, tё cilat
sipas interesave tё tyre realizuan edhe ndarjen nё dy grupe tё ndryshme kundёrshtare nё tё
cilat merrnin pjesё aleatet me njёri-tjetrin. Pas mbarimit tё kёtyre luftrave me karakter
ndёrkombёtar shtetit shqiptar i duhej tё pozicionohej pёrsa i pёrket rregjimit poltik qё do tё
ishte i pranishёm pёr zhvillimin dhe mirqёnien e tij. Pёr kёtё arsye pozicionimi i tij nga ana e
formimit tё shtetit dhe te drejtёs u zhvillua sipas sistemit socialist. Pas luftёs sё dyte botёrore,
disa prej rregjimeve politike tё cilat zhvillohen vijnё si rezultat i disa formave tё tyre tё tilla si
: Mbretёri, Republika Socialiste e Shqipёrisё, Republikё Parlamentare, Republikё
Presidenciale.
Gjatё kёsaj periudhe kohore bashkёpunimi i drejtёsisё dhe poltikёs shqiptare ka qёnё
zhvilluar sipas regjimeve politike. Gjatё periudhёs sё Luftёs sё ftohtё shteti shqiptar pati njё
izolim pёr sa i pёrket marrdhenieve ndёrkombёtare gjё e cila solli njё formim tё ri tё kёtij
shteti. Vendet me tё cilat bashkёpunohej gjatё luftёs sё ftohtё ishin tё tilla si: Ish Bashkimi
Sovjetik, Kina, Gjermania lindore tё cilat ishin pjesё e zhvillimit tё sistemit socialist. Pёr kёtё
arsye njё rёndёsi tё madhe gjatё kёsaj periudhe kohore iu dha drejtёsisё popullore e cila ishte
e bazuar nё zhvillimin e pronёs shtetёrore.  Pra gjatё kёsaj kohe ka patur njё bashkёpunim tё
vazhdueshёm midis drejtёsisё dhe politikёs tё bazuar nё sistemin e zhvillimit ligjor tё
vendeve lindore.
Rёnia e murit tё Berlinit pёrcakton ndryshimet e regjimeve politike nё tё cilat sistemin
socialist e zёvendёson njё tjetёr sistem si politik po ashtu edhe ligjor i cili ndihmon nё
zhvillimin e shoqёrisё shqiptare. Periudha kohore e luftёs sё ftohte e lё Shqipёrinё me njё
numur tё konsiderueshmё pasojash tё cilat dalin nё pah gjatё kohёs kur ky shtet fillon dhe
anёtarёsohet nё njё numur tё konsiderueshёm organizatash me karakter ndёrkombetar.
Kёshilli i Europёs ёshtё njё prej organizatave europiane i cili ka pёr qёllim mbrojtjen e lirive
dhe tё drejtave tё njeriut, duke patur pёrcaktuar mё sё miri mёnyrёn e bashkёpunimit tё
drejtёsisё shqiptare me politikёn tё cilat ju vijnё nё shёrbim popullsisё e cila ndodhet nё kёto
teritore. Kjo organizatё ёshtё formuar pas mbarimit tё luftёs sё dytё botёrore dhe ka patur pёr
qёllim kryesor tё saj mbrojtjen e lirive dhe tё drejtave themelore tё njeriut. Si rezultat i njё
tranzicioni nga njё regjim politik nё njё regjim tjetёr ka patur shumё vёshtirёsi tё cilat shpesh
herё janё bёrё edhe pjesё e shumё çёshtjeve drejtuar kёsaj organizate dhe konkretish
Gjykatёs sё Strasburgut pёr tё drejtat e njeriut.1 Nё vazhdimёsi Shteti Shqiptar ka kёrkuar tё
jetё pjesё edhe e njё organizateje tjetёr europiane e cila emёrtohet “Bashkimi Europian”.2

Bashkimi Europian ёshtё njё organizatё europiane e cila ka patur pёr qёllim zhvillimin politik
dhe atё ekonomik tё shteteve tё cilat janё anёtare nё tё. Pёr kёtё arsye shteti shqiptar ka
nёnshkruar edhe njё marrveshje me karakter plotёsimin e kushteve tё cilat duhet tё
plotёsohen pёr njё bashkёpunim mё tё afёrt dhe integrim mё tё shpejtё mё vendet europiane.
MSA- Marrveshja pёr stabilizim dhe asocim ёshtё ai dokument ligjor nё bazё tё tё cilit shteti

1 Konventa Europiane per te drejtat e njeriut. 1950
2 http://sq.wikipedia.org/wiki/Bashkimi_Evropian.
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duhet tё plotёsojё kriteret bazё pёr sa i pёrket zhvillimit tё tij nga ana ligjore, ekonomike dhe
sociale.
Gjatё zhvillimit tё shtetit shqiptar pas viteve 1990 ka patur raste nё tё cilat bashkёpunimi
midis politikёs dhe drejtёsisё kanё qёnё tё vёshtira si arsye e integrimit nga njё regjim politik
nё njё tjetёr. Kalimi  i pronёsisё shtetёrorё nё pronё private, solli mjaft probleme pёrsa i
pёrket mёnyrёs sё interpretim tё ligjit tё bazuar nё sistemin ligjor Civil Law. Pёr kёtё arsye
ёshtё mundёsuar shpeshherё dhe referimi nё mёnyrёn e interpretimit tё ligjeve tё huaja pёr tё
patur njё pёrcaktim dhe njё vendosje tё drejtёsisё mё tё saktё dhe mё afёr interesave tё
shtetasve shqiptarё. Pёr tё konkretizuar mё tepёr kёtё mёnyrё bashkёpunimi midis politikёs
sё shtetit Shqiptar dhe drejtёsisё shqiptare janё sjellё disa fakte historike tё cilat tregojnё mё
sё miri bashkёpunimin e disa prej fushave tё drejtёsisё me politikёn shqiptare.

E drejta njё dukuri shoqёrore
Ubi societas, ibi ius. Ku ёshtё shoqёria ёshtё e drejta. Kjo shprehje latine tregon se ekziston
njё lidhje e ngushtё e pandashme e shoqёrisё dhe sё drejtёs.3 E drejta, nuk ёshtё gjё tjetёr
veçse tёrёsia e rregullave juridike tё sjelljes, tё cilat pёrcaktojnё raportet ndёrmjet pjesёtarёve
tё njё shoqёrie tё caktuar, nё njё moment konkret historik. E drejta ёshtё ai koncept i formuar
nga doktrina juridike i cili pёrmbledh nё pёrmbajtjen e vet, tё gjitha normat, rregullat
juridike.4 E drejta ёshtё gjithnjё njё dukuri shoqёrorё, Jashtё karakterit juridik dhe jashtё
shoqёrisё e drejta nuk ekziston. Pra e drejta ёshtё njё tёrёsi rregullash, tё cilat rregullojnё
mardhёniet nё njё komunitet shoqёror, brenda njё hapsire teritori tё caktuar dhe i cili ёshtё i
aftё pёr njё minimum stabiliteti.5
E drejta dhe shteti
Shteti pra njё entitet, njё institucion, njё ekzistencё, e cila vendoset nё njё pozicion
supermacie nё raport me tёrё subjektet individuale ose kolektive tё komunitetit, duke kёrkuar
origjinalitet tё pushtetit tё vet (sovranitetin) dhe qё rrjedhimisht disponon forcёn legjitime, tё
nevojshme pёr tё siguruar mbijetesёn dhe zhvillimin e komunitetit shoqёror, pra tё
komunitetit i cili ka pёrcaktuar lindjen e vetё shtetit.6
Pёrfundimisht nё literaturёn juridike ёshtё pranuar njё pёrcaktim i tillё: “ E drejta ёshtё
tёrёsia e normave juridike, qё rregullojnё jetёn shoqёrore tё njё komuniteti tё caktuar, nё njё
vёnd tё caktuar dhe qё kanё si karakteristikё ekzistencёn e sanksioneve me anёn e tё cilave
garantohet zbatimi i tyre.7

Tiparet e sё drejtёs shtetёrore
Sё pari e drejta shtetёrore ka karakter detyrues. Pra e drejta, ose njё rregull i sё drejtёs, ka
karakter detyrues kur shoqёria nё tё cilёn ajo ekziston pёr shkeljen e saj parashikon sanksione
tё caktuara tё natyrёs juridike.
Sё dyti: e drejta ka karakteristikё ekzistencёn e instrumentave tё domosdoshёm qё garantojnё
njohjen dhe zbatimin e normave tё sё drejtёs. Kjo nёpёrmjet strukturave tё posaçme, qё
garantojnё zbatimin e saj, siç ёshtё sistemi gjyqёsor dhe nёpёrmjet instituteve tё posaçme
(sanksioneve) qё aplikohen nё rastet e shkeljes sё rregullt tё pёrcaktuar nga norma e sё
drejtёs.
Sё treti: e drejta ёshtё relative. Nga njёra anё normat e sё drejtёs kanё pёrmbajtje tё
ndryshme, kjo nё varёsi tё komunitetit shoqёror tё cilit i pёrkasin. Nga ana tjetёr sfera e sё

3 E drejta publike, Ilir Bezhani, Shkodёr, 2011, fq 6.
4 E drejta publike, Ilir Bezhani, Shkodёr, 2011, fq 7.
5 E drejta publike, Ilir Bezhani, Shkodёr, 2011, fq 8.
6 E drejta publike, Ilir Bezhani, Shkodёr, 2011, fq 10.
7 E drejta publike, Ilir Bezhani, Shkodёr, 2011, fq 11.
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drejtёs mund tё ndryshojё tё zgjerohet nё pёrputhje me problemet e reja qё pёrcakton
zhvillimi i njё shoqёrie, i cili hap pas hapi kёrkon zgjidhjen nё planin juridik tё tyre.8
Pluraliteti i sistemeve juridike
Elemente tё organizimit politike tё shoqёrisё janё vetёm ato institucione qё kanё
drejtpёrsedrejti qёllim kryesor realizimin e funksioneve politike, si dhe ato organizata
shoqёrore tё cilat …realizojnё njё veprimtari politike krahas kryerjes sё detyrave tё tyre
kryesore.9

Shteti njё dukuri shoqёrore
Shteti ёshtё njё dukuri shoqёrore mjaft komplekse, nё tё cilёn ndёrthuren elemente tё
ndryshёm dhe zhvillimin e tё cilit e pёrcaktojnё faktorё diversё tё shumtё.10…Ekzistojnё
teori, tё cilat synojnё ta identifikojnё, barazojnё thelbin e shtetit me kolektivitetin popullor.
Kjo mёnyrё e tё konceptuarit tё shtetit ёshtё mjaft antike. Ajo ёshtё zbuluar nё tё vёrtetё nё
sistemet e para shtetёrore tё dalluar mё shpesh pikёrisht nёpёrmjet kolektiviteteve pёrkatёse
romane, athinase… . Por ky konceptim i shtetit gjerman gjendet akoma sot nё njё pjesё tё
doktrinave mё moderne, e veçanёrisht nё ato doktrina, qё nё vazhdim tё kёsaj ideje/kёtij
mendimi njohin, shquajnё tek populli … titullarin … e vёrtetё dhe ekskluzive tё sovranitetit
shtetёror. 11

Formimi i shtetit
Max Veber, ka pёrcaktuar se nё kuadrin e profilit fenomenologjik tё pushtetit lindja e njё
shteti verifikohet nё atё fazё kur lindi aparati i dominimit dhe ushtrimit tё pushtetit tё njё
personi qё ishte mbajtёs i pushtetit. … Kalohet kёshtu nё dominimin shtetёror, nё tё cilin
struktura qёndrore e pushtetit arrin tё vendosё monopolin e vet tё tre funksioneve klasike tё
pushtetit;

- legjislativ/ligjvёnёs; vendosja e normave juridike tё sjelljes;

- ekzekutiv: zbatimi i tyre, ose mё saktё zbatimi normativ i tyre;

- gjyqёsor; aplikimi i sanksioneve pёr atё qё nuk respekton normat, dhe pra qё zbaton
nga ana sanksionuese ato.12

Shteti qytet
Njё variant ose njё zhvillim i shtetit absolut pёrfaqёsohet nga i ashtuquajturi shteti – qytet…,
ose nga ajo formё e shtetit qё formohet aty nga fundi i shekullit 18-tё, veçanёrsisht nё Austri
e Prusi.13 … Nё formёn e shtet-qytetit rregjistrohet, kёshtu e çara e parё e atij koncepsioni
unitar tё spushtetit shtetёror qё kemi vёnё re tё jetё tipike pёr shtetin absolut dhe njёkohёsisht
duken shenjat e para paralajmёruese tё njё koncepsioni tё ri, i cili ispiron principin e ndarjes
tё pushtetetve nё funksion tё garancisё sё qytetarit.14

Organet e shtetit
Institucionet e aparatit shtetёror janё bashkimi i tre elementeve: subjekteve shtetёrore,
funksioneve shtetёrore dhe akteve publike.

8 E drejta publike. Ilir Bezhani, Shkodёr, 2011, fq 12.
9 E drejta publike. Ilir Bezhani, Shkodёr, 2011, fq 16.
10 E drejta publike, Ilir Bezhani, shkodёr, 2011, fq 35.
11 E drejta publike, Ilr Bezhani, Shkodёr, 2011, fq 35.
12 E drejta publike, Ilr Bezhani, Shkodёr, 2011, fq 42.
13 E drejta publike, Ilr Bezhani, Shkodёr, 2011, fq 91.
14 E drejta publike, Ilr Bezhani, Shkodёr, 2011, fq 92.
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Studimet pozitive dhe historike provojnё se ka raste nё tё cilat shteti nuk paraqitet si person
juridik ..., bazuar nё sistemin politik shqiptar, shteti ёshtё ёshtё konfiguracion si njё person
juridik (publik) unitar si njё subjekt unik, titullar i pushtetit tё detyrimeve dhe tё detyrimit.15

Rregullimi i marrdhёnieve tё trashёgimisё pas shpalljes sё pavarёsisё (1912 – 1929)
Luftrat e vazhdueshme dhe tё pandёrprera tё popullit shqiptar kundёr sundimit osman qё
zgjati pёr gati pesё shekuj, u kurorёzuan mё 28 nёntor 1912 me shpalljen e Pavarёsisё sё
Shqipёrisё.Krijimi I legjislacionit tё ri shqiptar, pёr tё zёvendёsuar atё tё pushtuesit otoman
nuk mund tё zgjidhej lehtё dhe kёrkonte kohё. Nёn kёto rrethana, deri sa tё bёheshin ligjet e
reja, Qeverija e Vlorёs qe e detyruar tё pranonte se: do tё mbeten nё fuqi ligjet, rregulloret …
e mёparshme. Pёr pasojё edhe marrёdhёniet e trashёgimisё nё Shqipёri pёr njё kohё tё gjatё u
rregulluan sipas tё drejtёs otomane, deri sa nё vitin 1929 hyri nё fuqi Kodi Civil i 1928-ёs.16

Kodi civil Shqiptar qё u miratua nё vitin 1928, hyri nё fuqi mё 1 prill 1929. Kodi Civil njihte
dhe rregullonte si trashёgimin me ligj ashtu edhe atё me testament. Trashёgimi me ligj
zbatohej kur trashёgimlёnёsi nuk e linte pasurinё me testament…, si dhe pёr pjesёn e pasurisё
qё nuk mund tё disponohej me testament. Zotёsinё pёr tё trashёguar e kishin ata qё lindin
gjallё dhe kishin mundёsi tё jetonin, si dhe ata qё ishin zёnё … nё kohёn e çeljes sё
trashёgimisё dhe lindnin gjallё.17 Pas çlirimit tё vendit mё 1944 lindi problemi i legjislacionit
qё do tё zbatohej pёr rregullimin e marrёdhёnieve shoqёrore, duke pёrfshirё edhe
marrёdhёniet e pronёsisё dhe, nё veçanti ato tё trashegimisё. 18

Kodi civil qё u miratua mё 26.6.1981 hyri nё fuqi mё 1 janar 1982. Hyrja e tij nё fuqi
pёrkonte me ndryshimet e bёra nё bazёn ekonomike. Prona private ishte zhdukur dhe vёndin
e saj e kishte zёnё prona shtetёrore mbi mjetet e prodhimit dhe sistemi i vetёm I ekonomisё
kolektive si nё qytet dhe nё fshat. Ndёrsa pronё e personave mund tё ishin vetёm sendet e
pёrdorimit vetiak dhe familjar. Kёto shndёrime do tё gjenin pasqyrim edhe nё rregullimin e
marrёdhёnieve tё pronёsisё dhe atyre tё trashёgimisё nё Kodin Civil.19 Me tё drejtё
trashёgimie, si institut i sё drejtёs civile, degё e sё drejtёs unike tё RSH, kuptohet tёrёsia e
normave juridike tё nxjerra nga shteti, tё cilat, rregullojnё marrёdhёniet pasurore qё lindin
pёr shkak dhe pas vdekjes sё njё personi dhe qё rregullojnё kalimin e pasurisё sё lёnё nga
trashёgimlёnёsi tek trashёgimtarёt e tij.20

Gjyshi dhe gjyshja janё pёrfshirё nё rretin e trashёgimtarёve ligjorё qysh nё vitin 1960, me
ndryshimet qё iu bёnё Dekretit mbi Trashёgiminё. Me gjyshin dhe gjyshen kuptohen
prindёrit e nёnёs dhe tё babait dhe tё birёsuesve dhe jo gjyshin e gjyshen e kёtyre qё janё
stёrghyshёr tё trashёgimlёnёsit, tё cilёt thirren nё trashёgim edhe kёta, por si tё paralindur tё
tjerё.
Stёrgjyshёrit janё kategoria tjetёr e trashёgimtarёve ligjorё qё u shtua nё Kodin Civil tё
1994… . Edhe stёrgjyshёrit thirren nё trashёgim si nga vija amsore, ashtu edhe atёsore.21

Shteti i sё drejtёs nё Kushtetutё dhe nё jurisprudencёn e gjykatёs Kushtetuese tё
Republikёs sё Shqipёrisё.
Parimi i shtetit tё sё drejtёs ёshtё njё nga elementёt themelore tё demokracisё si formё e
qeverisjes. Garantimi pёrmes normave kushtetuese dhe akteve tё tjera ligjore si dhe zbatimi I
kёtij parimi nё jetёn e pёrditshme, janё kushte tё domosdoshme pёr funksionimin dhe
zhvillimin e njё shoqёrie tё lirё, pёr paqen dhe sigurine sociale, rritjen e mirёqenies pёr tё
gjithё shtresat e popullsisё, respektimin sa mё mirё tё tё drejtave dhe lirive themelore tё

15 E drejta publike, Ilr Bezhani, Shkodёr, 2011, fq 131.
16 E drejta e trashёgimisё e Republikёs sё Shqipёrisё. Nazmi Biçoku, 1995, fq 10.
17 E drejta e trashёgimisё e Republikёs sё Shqipёrisё. Nazmi Biçoku, 1995, fq 18.
18 E drejta e trashёgimisё e Republikёs sё Shqipёrisё. Nazmi Biçoku, 1995, fq 21.
19 E drejta e trashёgimisё e Republikёs sё Shqipёrisё. Nazmi Biçoku, 1995, fq 28.
20 E drejta e trashёgimisё e Republikёs sё Shqipёrisё. Nazmi Biçoku, 1995, fq 36.
21 E drejta e trashёgimisё e Republikёs sё Shqipёrisё. Nazmi Biçoku, 1995, fq 74.
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individit. Pas luftёs sё dytё Botёrore, Shteti I sё Drejtёs hodhi hapa tё vendosur drejt triumfit
tё tij, mbi sfidat me tё cilat ishte ndeshur pёr njё kohё tё gjatё.22

Pёrfundime
Nё pёrfundim tё kёsaj pёrmbledhje mund tё referohemi tek preambula e Kushtetutёs sё
Republikёs sё Shqipёrisё.
Ne, populli i Shqipёrisё, krenarё dhe tё vetёdijshёm pёr historinё tonё,

- me pёrgjegjёsi pёr tё ardhmen,

- me besim te Zoti dhe /ose vlera tё tjera universale,

- me vendosmёrinё pёr tё ndёrtuar njё shtet tё sё drejtёs, demokratik e social, pёr tё
garantuar tё drejtat dhe lirinё themelore tё njeriut..

- me frymёn e tolerancёs dhe tё bashkejetesёs fetare,

- me zotimin pёr mbrojtjen e dinjitetit dhe tё personalitetit njerzor, si dhe pёr
prosperitetin e tё gjithё kombit, pёr paqen, mirёqenien, kulturёn dhe solidaritetin
shoqёror,

- me aspiratёn shekullore tё popullit shqiptar pёr identitetin dhe bashkimin kombёtar,

- me bindjen e thellё se drejtёsia, paqja, harmonia dhe bashkёpunimi ndёrmjet kombeve
janё ndёr vlerat mё tё larta tё njerёzimit.23

Duke u bazuar tek kjo preambulё si dhe tek materialet e pёrdorura pёr kёtё
pёrmbledhje vihet re mёnyra e zhvillimit tё drejtёsisё shqiptare dhe politikёs sё saj.
Pёrcaktimi i mёnyrёs sё politikbёrjes shpeshherё vjen si rezultat i bashkёpunimit tё
saj tё afёrt me popullin e saj duke u bazuar nё mёnyrёn e saktё tё interpretimit tё
drejtёsisё nёpёrmjet pjesmarrjes nё organizata ndёrkombёtare si dhe nё huazime tё
cilat referohet drejtёsia shqiptare pёr tё patur njё orientim sa me tё dobishёm dhe tё
afёrt me shtetasit e saj. Pjesmarja nё organizata tё cilat mund tё kenё si karakter
rajonal ashtu dhe ndёrkombёtar ka ndihmuar pёr tё patur njё njohuri mё tё saktё nё
lidhje me mёnyrёn e ushtrimit tё drejtёsisё e cila vjen nё harmonizim me politikёn e
shtetit shqiptar.

22 Shteti i sё drejtёs nё Kushtetutёn e Republikёs sё Shqipёrisё. Prof. Dr. Xhezair Zaganjori, Prof. Dr. Aurela
Anastasi, Dr Eralda ( Methasani) Çani.
23 Kushtetuta e Republikёs sё Shqipёrisё.
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